
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii. Nir. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro. Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA Nr. 186 
Din data de 30 IULIE 2019

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
- Proiectul de hotărâre,
- Raportul de specialitate nr. 56691/19.07.2019 şi raportul de specialitate în 

completare nr. 57313/29.07.2019 prin care Primarul Municipiului Făgăraş, propune 
rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2019,

- avizele Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, Comisiei pentru Servicii publice 
comerţ şi agricultură, prestări servicii, Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş;

în conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 
alin. (1), 58 alin. (1) şi ale art. 82 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
actualizată,

în conformitate cu art. art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.a), art. 139, art. 197, 
art. 198 alin. (1) şi (2) respectiv art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ,

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l. Se aprobă prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 767/01.07.2019 privind 
suplimentarea bugetului local al Municipiului Făgăraş anul 2019.

Art.2. Se aprobă prevederile Dispoziţiei Primarului nr. 807/12.07.2019 privind 
virarea de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar a creditelor bugetare pentru 
bugetul Municipiului Făgăraş pe anul 2019.

Art.3. Aprobarea rectificării bugetului local al Municipiului Făgăraş, conform anexei
nr 1.

Art.4. Aprobarea rectificării listei sintezei programului de investiţii formular 01, a 
listei obiectivelor de investiţii formular 03 precum şi lista poziţiei C ’Alte cheltuieli de 
investiţii” formular 04 cu finanţare din bugetului local conform anexei nr. 2.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.5. Se aprobă suplimentarea formularul 02B - Sinteza programului de 
investiţii cu finanţare din Fonduri Externe Nerambursabile ( FEN ) aferent cadrului financiar 
2014 - 2020 (titlul 58) poz.4 şi 4.2 - ”Proiect nr. 106160 intitulat ” Afacerişti în centru” 
contract nr. 160/12.01.2018 conform anexei nr.3.

Art.6. Aprobarea rectificării bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al Municipiului Făgăraş, 
conform anexei nr.4.

Art.7. Aprobarea rectificării listei sintezei programului de investiţii formular 01, a 
listei obiectivelor de investiţii formular 03 precum şi lista poziţiei C”Alte cheltuieli de 
investiţii” formular 04 cu finanţare din bugetu centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii conform anexei nr. 5.

Art.8. Se aprobă rectificarea bugetului individual cu finanţare din bugetul local 
pentru Colegiul ”Aurel Vijoli” Făgăraş conform anexei nr.6 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.9. Se aprobă rectificarea bugetului individual cu finanţare din bugetul de venituri 
proprii şi subvenţii pentru Liceul Teologic Ortodox ”Sf. Constantin Brâncoveanu” Făgăraş 
conform anexei nr.7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.10. Se aprobă rectificarea bugetului individual cu finanţare din bugetul de 
venituri proprii şi subvenţii pentru Spitalului Municipal Făgăraş ”Dr. Aurel Tulbure”, 
conform anexei nr.8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

A rt.ll. Se aprobă rectificarea bugetului individual cu finanţare din bugetul de 
venituri proprii şi subvenţii pentru Colegiul Naţional Radu Negru Făgăraş, conform anexei 
nr.9 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.12. Răspunderea exclusivă privind angajarea, ordonanţarea şi lichidarea 
creditelor bugetare revine ordonatorului principal de credite precum şi a ordonatorului 
terţiar de credite de la art. 8, 9, 10 şi 11 (anexele nr. 6, 7, 8 şi 9), iar aplicarea întocmai a 
legislaţiei specifice, incumbă tuturor ordonatorilor de credite.

Art. 13. Cu ducerea Ia îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe -  Compartimentul Buget., Biroul Proiecte, 
Achiziţii şi Investiţii, precum şi directorii şi managerii enumeraţi la art. 8, 9, 10 şi 11.

2



Cod_zr— 
indicator

Total Venituri +l6%telA2-
39.02 Venituri din valorificarea unor bunuri +21,10

39.02.03 Venituri din vânzarea locuinţelor construite din fondurile 
statului

+21,10

42.02 Subvenţii de Ia bugetul de stat 0

42.02.16 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea investiţiilor în sănătate

-1.788,00

42.02.16.01
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 
comunicaţii în urgenţă în sănătate

-1.788,00

42.02.18
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
către bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în 
sănătate

+1.788,00

42.02.18.01
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii medicale 
şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate

+1.788,00

43.02 Subvenţii de Ia alte administraţii
l  1

+82,75

43.02.20 Alte subvenţii primite de la administraţia centrală pentru 
finanţarea unor activităţi

+82,75

48.02
Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor 
efectuate şi prefînanţări aferente cadrului financiar 
2014-2020

+60,01

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +60,01
48.02.02.03 Prefinanţare +60,01

Total Cheltuieli +163,86
51.02 Autoritati publice si acţiuni externe +60,01
51.02.01 Autorităţi executive şi legislative +60,01
51.02.01.03 Autorităţi executive +60,01

58 Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 1 
aferente cadrului financiar 2014-2020

+60,01

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +60,01
58.02.01 Finanţarea naţională +9,00
58.02.02 Finanţare externă nerambursabilă +51,01
83.02 Agricultură, silvicultură, piscicultură şi vânătoare +103,85

83.02.50 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii, silviculturii, 
pisciculturii şi vânătorii

+103,85

71 Active nefeianciare ---------- +1D335~
71.01 Active fixe +103,85
71.01.30 Alte active fixe +103,85

4



- mii lei -
Total cheltuieli de capital +103,85

83.02 Agricultură, silvicultură, piscicultură şi vânătoare +103,85
Lite) Alte cheltuieli +103,85

Poz.l
împădurirea terenurilor agricole degradate din perimetrul de 
ameliorare Dealul Galaţiului, municipiul Făgăraş, judeţul 
Braşov

+100,33

Poz.2 Dirigenţie de şantier împădurire terenuri agricole in 
municipiul Făgăraş

+3,52

Compartiment Buget



Formularul 02B - Sinteza programului de investiţii cu finanţare din Fonduri E x tşr$ov ^ \ v 
Nerambursabile ( FEN) aferent cadrului financiar 2014 - 2020 (titlul 58)

Nr.crt Denumire program FEN/ denumire proiect
Credite 
eferente 

anului 2019 
- mii Iei -

4 Fondul Social European (FSE) (58.02) +60,01
4.2 Proiect nr. 106160 intitulat "Afacerişti în centru” contract nr. 

160/12.01.2018
+60,01

Compartiment Buget

-f T T

6

t
— 4—



I f i
H a *

Cod 
in d ic a to r Denumirea indicafori

Total Venituri
30.10 Venituri din proprietate +1,10

30.10.05.30 Alte venituri din concesiuni şi inchirieri de către instituţiile 
publice

+1,10

43.10 Subvenţii de Ia alte administraţii 0

43.10.16 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea investiţiilor în sănătate

-1.788,00

43.10.16.01
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 
comunicaţii în urgenţă în sănătate

-1.788,00

43.10.17
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
către bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în 
sănătate

+1.788,00

43.10.17.01
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii medicale 
şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate

+1.788,00

V. 
miHei ^v

Total Cheltuieli

Corespunzător se rectifică următoarele bugete individuale astfel:
1. Colegiul Naţional "Aurel Vijoli” Făgăraş
2. Liceul Teologic Ortodox ”Sf. Constantin Brancoveanu” Făgăraş
3. Colegiul Naţional ”Radu Negru” Făgăraş
4. Spitalul Municipal ”Br. Aurel Tulbure” Făgăraş

+1,10
65.10 învăţământ +1,10
65.10.04 învăţământ secundar +1,10
65.10.04.01 învăţământ secundar inferior +1,10
65.10.04.02 învăţământ secundar superior 0
10 Cheltuieli de personal -8,00
10.01 Cheltuieli salariale în bani -7,70
10.01.11 Fond aferent plaţii cu ora -7,70
10.01.30 Alte drepturi salariale în bani -1,50
10.02 Cheltuieli salariale în natură +1,50
10.02.06 Vouchere de vacanţă +1,50
10.03 Contribuţii -0,30
10.03.07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă -0,30
20 Bunuri si servicii + 1,10
20.01 Bunuri şi servicii +1,10
20.01.30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare +1,10
20.13 Pregătire profesională +8,00
66.10 Sănătate 0,00
66.10.06.01 Spitale generale 0,00
71 Active nefinanciare 0,00
71.01 Active rixe 0,00
71.01.01 Construcţii -274,00 -
71.01.02 Maşini, echipamente si mijloace de transport +274,00

--- — *--- - 4



Cod
indicator Denumirea obiectivelor de investiţii T r im e su l—

TU fS° v 
- mii Iei -

Total cheltuieli de capital 0,00
66.10 Sănătate 0,00
Lit.b) Dotări independente +274,00
Poz.l Maşină de spălat instrumentar -131,74
Poz.7 Aparat LASER cu două sonde -48,00
Poz.8 Maşină de spălat rufe profesională -334,00
Poz.9 Frigider special păstrare sânge şi derivate - monitorizare 

temperatură interioară -36,00

Poz.10 Aparat anestezie generală cu monitor standard, măsurare 
gaze anestezice şi sistem de aspirare inclus de ultimă 
generaţie

-265,00

Poz.ll Monitor funcţii vitale pentru aparat anestezie -144,00
Poz.16 Flux laminar sală de naşteri -800,00
Poz.17 Aparat digital de radiologie -855,90
Poz.19 Schelă mobilă sin Al, modul blocare pe roată MBR şi 

transport +9,40

Poz.20 Ciocan rotopercutor 1500 W +4,30
Poz.21 Pompă sumersibilă Vortex FV 1000-3800V panou comandă 

şi kit accesorii montaj +10,30

Poz.22 Instalaţii climatizare şi purificare avansată aer S01-S02 +2.354,64
Poz.23 Platformă tehnică E-Plex +510,00
Lite) Alte cheltuieli -274,00
Poz.l Amenajare laborator -100,00
Poz.3 Lucrări relocare ortopedie -24,00
Poz.4 Reabilitare săli de operaţie (tavane, aer condiţionat cu filtre 

HEPA) -150,00

Corespunzător se rectifică şi lista obiectivelor de investiţii ale Spitalului Municipal 
”Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş

Compartiment Buget

- 4—  -

T -Ţ

8


